Ill-mae Dominationis Vestrae magnifici et benefactoris ex corde amicus
servus et continuus exorator Petrus Mohila Archiepiscopus Metropolita
Chioviensis, Haliciensis et totius Russiae archimandrita Piecharsky.

8

Incrpyxuia kxuaza A. Canrywxa o. I. Jasmackuny s cnpasgi nopo-
BYMIHHA MIHC NPABOCAABHUMU i KATOAUKAMU.

7 acosTHs 1635 p.

Bibliotheca Vaticana Latini 8473, pars I, f. 15-16.
E. Smurlo, op. cit., IT p. 113-115.

INFORMATIO REV. PATRI MAGISTRO DAMASCENO

In primis referendum est Sanctissimo Domino Nostro parvum fructum
de modernis unitis esse in Russia propter diffidentiam Rutenorum ad uni-
tos. Volunt tamen ad media accedere, per saeculares, praecipue per Ill-mum
Ducem Sanguszko palatinum terrarum Volhiniae in quo magnam integram
habentes confidentiam, principales ex spiritualibus et saecularibus schisma-
ticis tale praebent medium, ut possint habere suum patriarcham Kioviensem,
ita ut dependeat a Sanctissimo Domino Nostro. Et ut sinodus super hoc sit
congregata. Desiderantes etiam ut primo Ill-mus dux palatinus Volhiniae
habeat litteras a Sanctissimo tractandi cum illis, qua habita licentia a San-
ctissimo : volunt invenire modum, per quem negocium publicando simul ad
obedientiam Sanctae Sedis Apostolicae adducant. Cum unitis, cum episcopis
ritus Romani, nihil a principio volunt tractare. Nam verentur oppressionem
aliquam; rogant ut angariati colloquantur secum et inde constituant in pri-
vato aliquid boni,
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Referendum est Sanctissimo Domino Nostro quod Mohila metropolita
Kioviensis schismaticus, est intrinsece inclinatus ad unionem, et libentissime
vellet illam una hora videre, sed propter metum Kosachorum (quod tamen
minus est) non audet aperte, sed magis propter nobilitatem, quae nobilitas
per media postquam macerabitur, in schismate, certo certius metropolita
aderit et non contradicet. Hoc idem referendum est, de Puzyna episcopo
Luceoriensi schismatico, qui non tantum intrinsece sed publice laudat valde
unionem. Et Sedem Apostolicam Romanam pro Capite agnoscit, docet, no-
bilitatem informat et ad unionem trahit, quae omnia cura Ill-mi D. palatini
Volhiniae fiunt, et in primis gratia Dei.

Et ut constat Sanctissimo, quia Russiaca natio errores suos schismaticos
abiecit, incepta obedientia, obedientia (sic), adhuc Summo Pontifici: quod
est magnum signum, festinanter veniendi, ad unionem, debet monstrari Ge-
lazius Diplica tipis mandatus, praefato metropolitae Kioviensi Mohila dedi-
catus, satis blasphemus, et erroribus repletus. Hunc librum postquam ad no-
titiam pervenerit, publice congregatis Mohila episcopis igni tradidit Lu-
ceoriae tanquam haereticum publicavit, et ne legatur vel habeatur is autor
sub anatemate prohibuit, tam spiritualibus quam saecularibus, et excommu-
nicationem tipis mandavit. Et in illo libro maxima mala posuit autor contra
obedientiam Sanctae Sedis Apostolicae Romanae. Et in eodem libro cassavit
Mohila argumentum uti haereticum. Et si vitent modo omnes.

Expectant sinodum per quam volunt discedere a Patriarcha Constanti-
nopolitano. Ad quod medium apparet Ill-mus D. palatinus Volhiniae. Haec
exacte edisserendo omnia Sanctissimo Domino Nostro roganda est eius
Sanctitas, ut ad Ill-mum palatinum Volhiniae dare dignetur litteras [con]
firmando illum in promovendo hoc negocio: et Rutenos in eisdem litteris
qua [m ami] cissime ponat paterne benigne, faciens eorum mentio [nem]
suavissiman. Unde maxima spes concordiae. Tandem si videbi[tur] eius
Sanctitati, ut sint litterae emanatae privatim tam ad metropolitam Kiovien-
sem, quam ad Atanasium Puzinam episcopum Luceoriensem schismaticum.
Confirmando illos in hoc favore, quo quamvis secreto prosequuntur Sedem
Apostolicam. Quae litterae concredantur Ill-mo Domino palatino Volhiniae
ut ipse deferat illis. Assecurat conscientia sua Ill-mus dux palatinus Volhi-
niae, quia penetrabunt hae litterae Sanctissimi corda illorum, ita ut etiam
sanguinem fundent, pro unione procuranda. Quod si videbitur Sanctissimo,
ut hae litterae tantum demonstrentur illis ad perlegendum, et in manus illo-
rum non tradet; quamvis et ipsi coguntur cautissime agere propter nobili-
tatem.

Et hoc debet fieri in summo secreto apud Sanctissimum pro eius San-
ctitas est roganda; et hoc propter invidiam, nam Mohila amitteret confiden-
tiam apud Russiam, et Ecclesia Dei frustraretur maximo bono. Haec post-
quam Ill-mus dux palatinus Volhiniae clam et secreto moderabitur utetur
auctoritate Sacrae R. Maiestatis proportionaliter, ut quam primum ad cele-
rem concordiam, per Dei gratiam veniant Ruteni, dummo [do] Sanctissimus
iuxta hanc informationem dignetur procedere. In quo sine mora, dabitur cer-
titudo rerum sine mora, Romam.

Tota nobilitas schismaticorum et ordo spiritualis rogaverunt, quatenus
Ill-mus dux palatinus Volhiniae ad Sedem Apostolicam proficisceretur, sumpti-
bus illorum, ad moderandum et componendum cum Sede Apostolica, sed si-
ne scitu Sanctissimi non wvult hoc negocium prosequi, qui et modo secreto
procedit quicquid facit in hoc negocio.

Etiam plusquam centum monachos ritus graeci schismaticos convertit
ad unionem, et per illos, alios Rutenos schismaticos zeloze ducit ad unionem.
Teneatur in memoria quia iste modus primae unionis fuit, nam Sanctissimus
scripsit ad Hipatium et Terlecium episcopos; et isto modo facta est unio.
Hoc idem et modo esset faciendum.

[Locus ft Sigilli]. Adamus Alexander Dux Sanguszko Palatinus Terra-
rum Volhiniae,

Et ego frater Joannes Damascenus a Leopoli sacrae theologiae magi-
ster ordinis Praedicatorum de provincia Russiae praesens instrumentum
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informationis ab Ill-mo D. duce palatino Volhiniae mihi concreditum, de po-
lonico idiomate de verbo ad verbum transtuli in latinum; nihilque dissonan-
tiae in sensu et in littera potest reperiri. In quorum fidele testimonium, his
manu mea scriptis et superscriptis sigillum quo utor semper apposui. Actum
et datum apud Minervam. Romae die 18 Julii anno 1636. Frater Joannes Da-
mascenus., Idem qui supra.

9

Banucxae o. I. Hamackuna do Cs. Konrperauyit ITponarandu Bi-
PU 8 CNPAsi NOPOZYMIHHA MINC NPABOCAABHUMU i KATOAUKAMU.

Bes datu (neped 11 xsirnem 1636 p.).

Lettere antiche, v. 338, f. 276.
E. Smurlo, II, p. 116-118.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Principes Ecclesiae Dei amplis-
simi. Ill-mus dux Alexander Adamus Sanguszko palatinus terrarum Wolhi-
niae, informationem, in causa unionis schismaticorum Ruthenorum, ritus
graeci, mihi fratri Ioanni Damasceno magistro ordinis Praedicatorum Roman
eunti ad Sanctissimum Dominum Nostrum comisit. Quae his punctis contine-
tur. Petrus Mohila metropolita Kioviensis, in publico est schismaticus, sed oc-
culte est unitus, et libentissime desiderat unionem, et vellet illam in uno
instanti videre, sed propter Kozakos (de quibus minus est) et nobilitatem aper-
te non audet. Nihilominus per media Kozaci et nobiles macerari seu mortifi-
cari possunt. Similiter Atanazius Puzyna episcopus Luceoriensis, non tantum
in occulto sed et publice laudat valdem unionem et Sedem Apostolicam Ro-
manam, agnoscit pro capite totius Ecclesiae Dei, nobilitatem docet, informat, ad
unionem trahit.

Et ut haec constent Sanctissimo Domino Nostro, quia Russia abicit er-
rores, et incipit iam esse sub obedientia, atque cito venire potest ad unionem,
est argumentum tale. Quidam Gelazius Diplica tipis mandavit librum hae-
reticum contra Ecclesiam sed singulariter contra Sedem Apostolicam mul-
tas blasphemias posuit, metropolitae praefato Kioviensi dedicavit. Hunc li-
brum dictus metropolita publice in civitate Luceoriensi combussit, uti haere-
ticum excommunicavit ac legentes sive tenentes eum, anatematizavit. Et quia
eiusdem haeretici autoris exemplaria sunt 3000 in monasterio Mileciano, re-
servata, praefatus metropolita rogavit Ill-mum palatinum Wolhiniae ut inter-
cedat ad patronum illius praefatu monasterii quatenus omnia 3000 exemplaria
igni tradantur.

Principalia capita schismatis magnam habent confidentiam in Ill-mo pa-
latino Wolhiniae desiderantes illi principes ut Ill-mus palatinus primo ha-
beat litteras a Sanctissimo tractandi cum illis, qua licentia habita, invenire
volunt modum per quem negocium publicando, simul ad obedientiam Sedi
Apostolicae perveniant.

Cum unitis, et cum episcopis ritus romani, nihil a principio volunt trac-
tare, verentur enim aliquam oppressionem, rogant, ut non angariati colloquan-
tur secum et constituant aliquod bonum in privato.

Rogandus est Sanctissimus ut litteras concedere dignetur ad Ill-mum
palatinum Wolhiniae in procuranda hac sacra unione, confirmando illum :
et Rutenorum in eisdem litteris, paternam, ac suavissimam, faciendo mentio-
nem, unde maxima spes concordiae. Tandem si videbitur Sanctissimo, ut sint
litterae emanatae, tam ad metropolitam Kioviensem, quam ad Atanasium Pu-
zyna episcopum Luceoriensem, confirmando illos in hoc favore, quo Sedem
Apostolicam prosequuntur. Quae litterae concedantur Ill-mo palatino ut ipse
reddat illis. Quod si videbitur Sanctissimo, ut hae litterae tantum demonstren-
tur illis ad perlegendum, et in manus illorum non tradat, ita faciet : quam-
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vis et ipsi secreto agere coguntur cautissime. Et hoc propter invidiam : nam
metropolita amitteret confidentiam apud Russiam, et Ecclesia Dei frustrare-
tur maximo bono. Debet autem hoc fieri in summo secreto apud Sanctissimum,
pro quo Sanctitas eius est roganda.

Assecurat autem conscientia sua Ill-mus palatinus quia hae litterae San-
ctissimi penetrabunt corda illorum, ita ut etiam sanguinem fundent pro
unione procuranda,

Haec Ill-mus palatinus clam secreto moderabitur, atque utetur auctoritate
S. R. M. proportionaliter, ut quam primum ad celerem concordiam veniant
Ruteni, per Dei gratiam, dummodo Sanctissimus iuxta hanc informationem
procedere dignetur. In quo sine mora certiorabitur.

Tota nobilitas schismaticorum, et ordo spiritualium rogaverunt, et ro-
gavit Ill-mus palatinus ut ad Sedem Apostolicam proficiscatur sumptibus
illorum, ad moderandum et componendum cum Sede Apostolica, sed sine sci-
tu Sanctissimi nihil vult prosequi, qui et modo valde secreto procedit.

Is Ill-mus palatinus plusquam centum monachos ad unionem convertit,
et per illos zelose, alios ad eandem unionem trahit.

Teneatur in memoria, quomodo iste modus primae unionis fuit, nam
Sanctissimus scripsit ad Hipatium et Terlecium episcopos, hoc etiam et mo-
do est faciendum.

Adamus Alexander Sanguszzo Palatinus terrarum Wolhiniae. Sunt plures
conscii boni catholici quia in coronatione serenissimi regis Poloniae in secre-
to cubiculi regis promiserit iuraveritque praefatus metropolita, procuraturum
se unionem schismaticorum Rutenorum. Prout omnes regit nunc in virga
ferrea, praecipue clerum suum graecum.

Et Ego F. Icannes Damascenus qui supra attestor : quod dum essem apud
Ill-mum palatinum ultimis diebus septembris, iamque ire Romam debuerim,
dominus Puzyna qui supra episcopus Luceoriensis supervenit, atque in con-
sessu plurimorum dominorum saecularium et ecclesiasticorum, multa catoli-
cissime pro unione, pro Sede Apostolica peroravit.

Ita est ego F. Ioannes Damascenus qui supra m. pr.

10

Hporokoa ocobaugozo 3acidanus Kowurperauii 8 cnpasi npono-
suyii kH. A. Canrywxa.

11 xsiTHa 1636 p.

Lettere antiche, v. 338, f. 255.
E. Smurlo, II, p. 123-125,

Die 11 Aprilis 1635. Fuit Congregatio particularis super negotio univer-
salis unionis Ruthenorum schismaticorum in palatio Eminentissimi Domini
Cardinalis S. Sixti, cui interfuerunt cum Eminentia Sua Domini Cardinales
Barberinus et Antonius, In ea primo relatis literis D. Alexandri Jagellonidis
ducis Sangusco palatini terrarum Volhinae ac eius instructione data patri
Ioanni Damasceno Rutheno ordinis Praedicatorum super praedicto negotio,
Eminentissimi Patres in primis censuerunt non esse pro huiusmodi universali
unione aliquid faciendum antequam de propositis a dicto palatino per nuntium
Poloniae rex moneatur idque propter turbas et commotiones quae ob tracta-
tum huiusmodi inscio rege in Russia excitari possent.